
 

 1 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

Via Don Milani snc – 20085 LOCATE DI TRIULZI (MI) - Tel. 02 90780494 
CM MIIC88500B - e-mail: MIIC88500B@istruzione.it - pec: MIIC88500B@pec.istruzione.it  

C.F. 97029000151 - IPA: istsc_miic88500B - CODICE UNIVOCO: UFG4BB 
sito: https://scuolalocate.edu.it 

 

 

Estratto dal registro dei verbali: n. 6 del 30/06/2020 

 

DELIBERA DEL 

CONSIGLIO DI 

ISTITUTO 

N.40 del 30/06/2020 

 

 

 
Oggetto: Verifica dello stato di attuazione del Programma Annuale 2020 

 

L’anno duemilaventi, addì trenta del mese di giugno, alle ore 18.00, in modalità telematica su 

piattaforma Google Meet, si sono riuniti i componenti del Consiglio di Istituto. 

 
*P= presente A = assente 

GENITORI * DOCENTI * ATA * 
1. PEZZALI Alessandro A 9. BOSIA Maria Ester P 16.COLUCCIO Fortunata P 

2. CHIESA Damiano P 10. CAVALLO Maria P 17. LEONI Roberta P 

3. COLOMBI Laura A 11. PARAZZINI Flavia P  

4. CORNALBA Federica P 12. PAVESI Adriana P 

5. FORASTIERI Marianna P 13. PISATI Miriam P 

6. MARICELLI Andrea P 14. RIBOLI Barbara P 

7. RIZZI Alessandro P 15. SAVERINO Rita Maria P 

8. STILLITANO Lucia P / / 

MEMBRO DI DIRITTO dir. scol. 18. SORDINI Rosa Debora P 

 
I membri del Consiglio, non presenti, sono ritenuti giustificati. 

 
Presiede la seduta CORNALBA Federica 

Verbalizza la seduta CAVALLO Maria 

 

È presente la DSGA – Alma Boerchio - per la trattazione del punto 2. 

Rizzi si collega alle 18:25 e lascia la seduta alle 19:05, Maricelli si collega alle 18.50. 

Il Presidente, riconosciuta la validità dell’adunanza per la presenza del numero legale, procede con 

la discussione degli argomenti posti all’ordine del giorno 

…omissis… 

punto n. 2 all’ordine del giorno: verifica dello stato di attuazione Programma Annuale 2020 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il programma annuale dell’esercizio finanziario 2020, approvato dal CDI con delibera n. 24 
del 16/12/2019; 
VISTI i documenti dirigenziali, anticipati via mail ai componenti il CDI, prot. 2459 del 29/06/2020  
relativo a storni tra le voci di aggregati/progetti e entrate finalizzate, nonché prot. 2469 del 
30/06/2020 relativo a radiazioni di residui attivi e passivi anni precedenti;  

about:blank
mailto:%20-
about:blank
about:blank
mailto:MIIC88500B@pec.istruzione.it
mailto:MIIC88500B@pec.istruzione.it


 

 2 

 
VISTO che occorre procedere alla verifica delle disponibilità finanziarie dell’Istituto nonché lo stato 
di attuazione del programma annuale, ai sensi dell’art. 10 co. 1 del D.I. 129/2018; 
VISTO in proposito la relazione sulle entrate accertate e sulla consistenza degli impegni assunti, 
nonché dei pagamenti eseguiti, predisposta dal direttore dei ss.gg.aa. in data 30/06/2020 ed 
anticipata via mail ai componenti il CDI; 
 
Facendo proprie la proposta di modifica al programma annuale nei termini in cui risultano motivati 
e documentati come sopra; 

 

il Consiglio di Istituto 
 

all’unanimità dei voti 
DELIBERA 

 

1. la presa d’atto delle modifiche al programma annuale 2020 portate al Consiglio solo per 

conoscenza così come segue: 
 

a.  storno tra voci del progetto/attività, senza modifica della dotazione finanziaria: 

 

SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A05.9 uscite e 
iniziative 
didattiche 

A05.9 

3 12 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Visite, viaggi e programmi di studio 
all'estero - Spese per visite, viaggi e pr. di 
studio all'est. 

-2.119,12 

9 2 4 Rimborsi e poste correttive - Restituzione 
somme non utilizzate - Restituzione 
somme non utilizzate a Famiglie 

2.119,12 

 

SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

P02.7 progetto 
potenz. Inglese 
seconde e ket 

terze 

1 1 1 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Compensi netti 

-1.550,38 

P02.7 progetto 
potenz. Inglese 
seconde e ket 

terze 

1 1 2 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Ritenute 
previdenziali e ass. a carico del dip. 

185,75 

P02.7 progetto 
potenz. Inglese 
seconde e ket 

terze 

1 1 3 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Ritenute erariali 
a carico del dipendente 

700,82 

P02.7 progetto 
potenz. Inglese 
seconde e ket 
terze 

1 1 5 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Imposta 
regionale sulle attività produttive (IRAP) 

172,55 

P02.7 progetto 
potenz. Inglese 
seconde e ket 
terze 

1 1 6 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Contributi prev. 
e ass. a carico dell'amm. 

491,26 

 
 

P02.8 latino cl. 
terze 

1 1 1 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Compensi netti 

-761,83 

P02.8 latino cl. 
terze 

1 1 2 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Ritenute 

91,27 



 

 3 

previdenziali e ass. a carico del dip. 

P02.8 latino cl. 
terze 

1 1 3 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Ritenute erariali 
a carico del dipendente 

344,37 

P02.8 latino cl. 
terze 

1 1 5 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Imposta 
regionale sulle attività produttive (IRAP) 

84,79 

P02.8 latino cl. 
terze 

1 1 6 Spese di personale - Compensi accessori 
non a carico FIS docenti - Contributi prev. 
e ass. a carico dell'amm. 

241,40 

      

P1.6 PNSD piano 
nazionale scuola 
digitale 
 

9 2 2 Restituzione somme ad amm.zione 
centrale 

-153,93 

P1.6 PNSD piano 
nazionale scuola 
digitale 
 

2 
 
 
 

3 9 Materiale informatico 153,93 

 
b. ENTRATE FINALIZZATE 

 ASSEGNAZIONE  delle risorse di cui all’art. 231, co. 1 del Decreto Rilancio n. 34/2020 ( 36.227,20 euro) 

Il consiglio preso atto della rilevazione dei fabbisogni di acquisto di beni, servizi e lavori  effettuata dalla DS seppur 

con la sua manifestata riserva di eventuali spostamenti di risorse tra le voci, a seguito di una maggior definizione 

della situazione e criteri di rientro degli alunni a settembre . Di seguito le variazioni al pa 2020:  

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

3 6 1 Finanziamenti dallo Stato - Altri finanziamenti vincolati dallo 
Stato - Risorse ex art. 231 co. 1, D.L. 34/2020 

36.227,20 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregat
o 

Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A1.13 Funz.to gen.le e 
decoro della scuola – 
Risorse e art. 231, co. 
1 D.L. 34/20 
 

3 6 1 Finanziamenti dallo Stato - Altri 
finanziamenti vincolati dallo Stato - 
Risorse ex art. 231 co. 1, D.L. 34/2020 

16.827,20 

A3.14  Didattica – 
risorse ex art. 231, co. 

1 D.L. 34/20 
 

3 6 1 Finanziamenti dallo Stato - Altri 
finanziamenti vincolati dallo Stato - 
Risorse ex art. 231 co. 1, D.L. 34/2020 

18.500,00 

P4.09 Formazione 

agg.to – Risorse art. 
231, co. 1 D.L. 34/20 

3 6 1 Finanziamenti dallo Stato - Altri 

finanziamenti vincolati dallo Stato - 
Risorse ex art. 231 co. 1, D.L. 34/2020 

900,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A1.13 Funz.to 
gen.le e decoro 
della scuola – 
Risorse e art. 
231, co. 1 D.L. 
34/20 

 

2 3 10 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 
accessori - Medicinali e altri beni di 
consumo sanitario 
Dispositivi di protezione e materiali per 
igiene individuale 

8.227,20 

2 3 11 Acquisto di beni di consumo - Materiali e 
accessori - Altri materiali e accessori n.a.c 
 

7.000,00 



 

 4 

Sanificazione – igiene ambienti. 
3 2 3 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 

terzi - Prestazioni professionali e 
specialistiche - Assistenza medico-
sanitaria 

1.600,00 

A3.14  Didattica 
– risorse ex art. 
231, co. 1 D.L. 

34/20 

 

3 6 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Manutenzione ordinaria e 
riparazioni - Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di software 

2.500,00 

4 3 9 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili -  Mobili e arredi per locali ad uso 
specifico 

12.000,00 

4 3 17 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili - Hardware n.a.c. 
Dispositivi digitali 

4.000,00 

P4.09 
Formazione 

agg.to – Risorse 
art. 231, co. 1 

D.L. 34/20 

3 5 2 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Formazione e aggiornamento - 

Formazione professionale specialistica 

900,00 

 
 

2 . di ratificare  la radiazione dei residui attivi e passivi anni precedenti disposta con provvedimento dirigenziale prot. 

2469  30/6/2020 

 

1. radiazione  residui attivi per i motivi a fianco di ciascuno indicati: 

 
Anno Aggregato Voce Debitore Importo Motivazione 

2017 4/4/0 Contributo 

annuale 

Comune di Locate di Triulzi 4.500,00 ACCERTATA INESIGIBILITA’ 

PER EROGAZIONI DIVERSE 

2018 4/4/0 Diritto allo 

studio 

Comune di Locate di Triulzi 2.500,00 ACCERTATA INESIGIBILITA’ 

PER EROGAZIONI DIVERSE 

TOTALE 7.000,00  

2. radiazione di  residui passivi per i motivi a fianco di ciascuno indicati: 

Anno Attività 

 Progetto 

Tipo/Conto/ 

Sottoconto 

Creditore Importo Motivazione 

2019 A2.7 funz.to 

amm.vo 

3.7.1 Ok Copy Italia srl 8,20 Minor impegno di spesa 

canone sett. Dic. Noleggio 

fotocop. 

2019 A2..7 funz.to 

amm.vo 

3.7.1 Agenzia Entrate – 

IVA 

1,80 Minor impegno di spesa 

canone sett. Dic. Noleggio 

fotocop. 

TOTALE 10,00  

Lo stato di attuazione del programma annuale 2020 così come documentato viene approvato 
all’unanimità. 

…omissis… 
Avverso la presente deliberazione, che è immediatamente esecutiva, è ammesso reclamo al Consiglio stesso da 

chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione all’Albo della scuola. Decorso 

tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o 

ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.  

Letto, approvato e sottoscritto  

    Il segretario del CDI                                                                                  Il Presidente del CDI 
     f.to Maria CAVALLO                                                                              f.to Federica CORNALBA 

(Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n.39/93, art.3, c.2) 


